Die undecima his vult maiestas sua ad Inspruck visendarum filiarum suarum carissimarum gratia proficisci. Ego vero Deo volente Wiennam versa, nisi aliquod
15 arduissimum negotium me trahat cum sua maiestate regia. Turcam nescio quo animo

761,17 feliciter] *O del. ex feliciter valere opto*

761 ⁶ See Ep. 757. 761 ⁷ Ferenc Frangepán, see Ep. 757. Cap. 1. 761 ⁸ Orsolya Kanizsai. 762 ¹ István Majláth. He had a seizure in November, see Ep. 759., and he died in Constantinople, probably at the end of 1550.

sit erga nos, Deus omnia vertat in bonum finem. Hic hic biduo exspectamus a statibus responsum de subsidio nobis ferendo. Dominatio Vestra valeat cum domina coniuge² sua carissima feliciter, domina mea observandissima.

Ex Augusta 5. Februarii 1551.

Servitor et frater Agriensis etc. propria manu 20

[On the outer side:] Spectabili et magnifico domino Thomae de Nadasd comiti perpetuo terrae Fogaras, iudici curiae regia maiestatis et supremo capitaneo amico et fratri observandissimo.

763

Miklós Oláh to Tamás Nádasdy
Augsburg, 13 February 1551

Manuscript used: MNL OL, E 185 – Oláh Miklós – N. Tamás – No. 24.

Notes: Autograph letter with signature and seal.

The news János Fejérthóy brought has turned out to be untrue. All of Germania is at peace; the people of Magdeburg have lost hope, Maurice, Elector of Saxony is attacking them. The Hungarians will get the support. Oláh will be three days ahead of the King, who will leave 6-8 days later, together with Maximilian. Queen Mary will return to Flanders straight after that, while the Emperor will stay here. Oláh presented Ferenc Batthyány's wife here on the 10th.

Spectabilis et Magnifice Domine et Frater Observandissime, servitorum meorum commendationem!

Querelae et rumores, de quibus Feyerthoy¹ nomine Dominationis Vestrae Magnificae locutus fuit, vanae sunt. Nihil eorum certum est.

Tota Germaniae pars in quiete silet. Magdeburgenses quoque sunt in desperatione. 5
Mauritius² dux arcta eos urget obsidione non paucis equitum et peditum viribus speratum illorum itaque aut deditio aut expugnatio. Hic omnia ex voto caesaris et regis confecta iam fere sunt, subsidium habebitis, affinitates adhuc secretae sunt. Ego obtenta iam tandem venia praecedam ad triduum maiestatem regiam, quae sexto vel octavo post die sequetur cum Maximiliano rege. Serenissima regina Maria statim post 10
discessum regium revertetur in Flandriam. Caesar hic aliquandiu manebit. Dominam coniugem³ domini Bothyany⁴ cum honore 10. huius mensis die huc introduci feci. De rebus omnibus aliis, de quibus Dominatio Vestra ad me scripsit, non contemnendum reporto responsum, de quo citavi plura. Dominatio Vestra cum domina coniuge⁵ sua carissima, domina mea observandissima feliciter valeat. 15

763,8 subsidium habebitis] *O add.* 763,9 obtenta] *O del. ex obtenta ut* 763,9 ad triduum] *O add.*
763,12 huc] *O add.* 763,13 aliis] *O add.*

762 ² Orsolya Kanizsai. 763 ¹ János Fejérthóy. 763 ² Maurice, Elector of Saxony. 763 ³ Katalin Svetkovics.
763 ⁴ Ferenc Batthyány. 763 ⁵ Orsolya Kanizsai.

Ex Augusta 13. Februarii anno 1551.

Servitor Agriensis manu sua

Surculos regina exspectat.⁶

[On the outer side:] Domino comiti Thomae Nadasdi etc.

764

King Ferdinand I to Miklós Oláh
Augsburg, 9 March 1551

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 57. Konv. B., fol. 27r.

Notes: Original draft.

Gergely Bornemissza, George Martinuzzi's legate, has handed over Oláh's letter. Bornemissza has come to Augsburg and presented what had been entrusted to him. Since King Ferdinand I wants to be in Vienna within eight days, he has postponed the legate's matter until then to think about the answer. He will let Oláh know so Oláh can be there when he arrives.

Ferdinandus etc. Reverendissime Fidelis nobis Dilecte!

Reddidit nobis litteras¹ Devotionis Tuae Gregorius Bornemissa² nuntius reverendissimi episcopi Waradiensis,³ qui hodie huc Augustam⁴ applicuit, nosque primum a meridie inter secundam et tertiam horam convenit et mandata sua nobis exposuit.

5 Cum utro cras discedere et intra octiduum Viennam dante Deo pervenire statuerimus, eiusdem nuntii expeditionem eo usque differendam esse censuimus, ut illis omnibus ponderitis tanto melius respondere, et deinde ipsum nuntium, quem pro nunc eo remisimus, recta ad ipsum Waradiensem⁵ expedire possimus. Quod Devotioni Tuae ideo significamus, ut in adventu istic nostro Devotio Tua quoque ibi adsit.

10 Datum Augustae die 9. Martii 1551.

[Probably on the outer side:] Agriensi.

765

Miklós Oláh to Tamás Nádasdy
Vienna, 14 March 1551

Manuscript used: MNL OL, E 185 – Oláh Miklós – N. Tamás – No. 25.

Notes: Original letter with signature and seal.

764,3 primum] *scr corr.* ex tamen 764,5 utro] *scr del.* ex utro cras discessivi 764,6 omnibus] *scr del.* ex omnibus maturius deliberare 764,7 tanto] *scr corr.* ex eo 764,7 quem] *scr del.* ex quem eo etiamsi 764,8 expedire] *scr corr.* ex ac remittere 764,8 Devotioni Tuae] *scr corr.* ex tibi 764,9 nostro] *scr del.* ex nostro nobis tu

763⁶ See Ep. 757., and Ep. 761. 764¹ We do not know this letter. 764² Gergely Bornemissza. 764³ George Martinuzzi. 764⁴ Augsburg. 764⁵ Martinuzzi was also Bishop of Oradea.

He has just received the King's letter, in which he writes that he is leaving on the 10th and arriving in Vienna within eight days, and that Oláh should wait for him there. He will let Nádasdy know when exactly the King will be expected to arrive, so he and the rest of the councilors can all be there.

Spectabilis et Magnifice Domine, Frater nobis Observandissime, salutem et servitiorum meorum commendationem!

Hac hora allatae sunt mihi litterae¹ a regia maiestate, domino nostro clementissimo, quibus scribit se X. die huius mensis Augusta moturam, et intra octavum Viennae futuram. Commisit mihi, ne interim usque discedam, sed hic se exspectem. Vestram 5 itaque Magnificam Dominationem facio de adventu eius maiestatis certiorum, ut ipsa quoque una cum aliis reverendissimis et magnificis dominis consiliariis, ad quos similiter hoc perscripsi, ad adventum ipsius maiestatis Viennae constituatur. Quod meo quidem iudicio non debet praetermittere. Aequum enim est, ut omnes, qui adesse poterimus, simul eius serenissimae regiae maiestati occurrere enitamur. 10 Vestram Magnificam Dominationem recte valere optamus.

Viennae 14. Martii 1551.

Servitor et frater Agriensis etc. manu propria

[On the outer side:] Spectabili et magnifico domino Thomae Nadasdino comiti perpetuo Fogaras, iudici curiae regiae maiestatis, et supremo regni capitaneo etc. domino 15 et fratri nobis observandissimo.

766

Miklós Oláh to Trnava Town Council
Vienna, 17 March 1551

Manuscript used: ŠAT MMT, Altaristica
Notes: Original letter with signature and seal.

1. Since the King has entrusted the officium lectoratus of Esztergom to Antal Verancsics, which is not said to be accompanied by a dwelling, Oláh asks them to give Verancsics the most suitable of the houses that are vacant due to the deaths of the Archdeacons of Nógrád or Hont. 2. He thanks him for giving a house to Balázs Zathay, Archdeacon of Zvolen last year according to his request, although he hears that the previous guest has not moved out yet, even though he has another house in Trnava. So he asks him to have that house emptied and hand it over to Zathay in a state that he can already move in.

Prudentes et Circumspecti Domini, Amici Honorandi, salutem!

[1.] Quoniam maiestas regia, dominus noster clementissimus lectoratum ecclesiae Strigoniensis¹ venerabili magistro Anthonio Wrantio² praeposito contulit, et domo idem beneficium istic carere dicitur, itaque vos tamquam amicos rogamus, ut ex duabus domibus per mortem olim archidiaconorum Neugradiensis et Honthensis 5

765,13 Servitor ... propria] *O add.*

765 ¹ See Ep. 764. 766 ¹ See Ep. 745., Ep. 750., and Ep. 751. 766 ² Antal Verancsics.

vacantibus alteram, quae commodior est, ipsi Wrantio lectori intuitu nostrae amicitiae dare et conferre velitis, ne domo istic inter vos in capitulo primaria persona existens careat. Hoc si feceritis, in maioribus vobis rependemus, et ipse Wrantius lector idipsum apud nos in vestris negotiis promovendis cumulate referre studebit.

10 [2.] Ceterum gratiam habemus, quod anno superiori ad petitionem nostram et magistro Blasio Zanthai³ archidiacono Zoliensi domum dederitis, sed quoniam eadem domus, ut intelligimus, adhuc nondum a priori hospite, qui alteram quoque domum ibidem habere dicitur, omnino libera est. Rogamus, ut etiam eandem domum, cum semel magistro Blasio dederitis, retis<vacuam face> et sibi liberam et modis omnibus
15 expeditam inhabitandam concedatis. Nec superiorem idem amplius vel nobis, vel etiam ipsi regiae maiestati supplicare cogatur. Valetе feliciter.

Viennae 17. Martii 1551.

Nicolaus Agriensis cancellarius regiae maiestatis etc. manu propria

[On the outer side:] Prudentibus ac circumspēctis dominis iudici ac iuratis civibus
20 civitatis Tyrnaviensis etc. amicis honorandis.

767

Miklós Oláh to Pál Istvánffy

Vienna, 26 March 1551

Manuscript used: HDA, B. 711, Drašković, Archivum maius, Kut. 91.

Notes: Original letter with autograph emendations and signature. The seal has broken off.

He is hereby inviting Pál Istvánffy to his first mass as bishop, which will be held on 3 May in Bratislava, at the diet.

Egregie Domine et Amice Honorande, salutem et nostri commendationem!

Cum Deus optimus maximus ex ineffabili sua clementia nos, indignum suum servulum ad munus episcopale vocare, et sacra regia maiestas, dominus noster clementissimus, in eo munere sua clementia ornare dignata fuerit, decrevimus, primitias
5 sacrificii nostri ad diem tertium mensis Maii proxime venturi Posenii, intra diaetam favente Deo celebrare. Quare Dominationem Vestram Egregiam rogamus, velit his sacrificii nostri primitiis in die et loco praedicto interesse, illudque persona sua decorare ac precibus suis ad Deum optimum maximum fundendis pro gratia nobis impetranda iuvare. In quo et rem piam faciet, et nobis gratissimam vicissimque
10 omni amicitiae studio referendam. Dominationem Vestram Egregiam valere feliciter optamus.

Viennae 26. Martii anno salutis 1551.

Agriensis etc. manu propria

766,18 Nicolaus ... propria] *O add.* 767,13 Agriensis ... propria] *O add.*

766³ Balázs Zathay was Archdeacon of Zvolen between 1547 and 1562, see KOLLÁNYI 1900, 146.

[On the outer side:] Egregio domino Paulo Isthwanfy de Kysazzonfalwa, consiliario regiae maiestatis etc., domino et amico honorando.

15

768

The Seven Mining Towns to Miklós Oláh
Kremnica, 21 April 1551

Manuscript used: ŠABB PBŠ MMBS, Kniha odpisov 1543–1556 Inv. 22.

Notes: Copy.

They have no doubt that Oláh indeed knows well what danger their cities are in: they can easily be occupied by the Turks, and even bigger trouble will befall all of Christian Europe. The bearers of the letter have been sent to implore the King for help, and they ask Oláh to recommend them to the King's attention, so that their mission can succeed.

Reverendissime Domine, Domine et Patrone Gratosissime, servitorum nostrorum humillimam debitam commendationem!

Non dubitamus, Dominatio Vestra Reverendissima, abunde perspectum esse, in quantis periculis istae miserae civitates omni praesidio destitutae atque ab omnibus derelictae versentur. Perpendentes igitur quam parvo negotio a Turcis occupari possint et quanta calamitas toti regno Hungariae, Austriae, Moraviae, Silesiae, Bohemiae atque adeo universae Christianitati ex amissione illarum, quod Deus propitius avertat, redundare possit, facere non potuimus, quin ex debito fidelitatis nostrae, qua sacrae regiae maiestati, domino nostro clementissimo devincti sumus, hos fratres nostros praesentium exhibitores ad maiestatem suam regiam pro celeri auxilio atque continuo praesidio implorando ablegaremus. Cum autem secundum Deum et maiestatem regiam salus nostra in potestate Dominationis Vestrae Reverendissimae sita sit et non ignoremus Dominationem Vestram Reverendissimam nobis ex animo bene velle, supplicamus eidem humilliter, dignetur nos sibi commendatos habere, et propter misericordiam Dei patriaeque salutem id operam dare, ut nuntii nostri cum bona et gratiosa expeditione cito absolvantur, id quod extrema requirit necessitas. Et nos perpetuis servitiis nostris ab eadem demereri nunquam cessabimus. Cui nos et servitia nostra iterum atque iterum humilliter commendamus.

Datum Cremnicii ex congregatione nostra sub sigillo civitatis Cremniciensis die 21. Aprilis anno 51^o.

20

Reverendissimae Dominationis Vestrae humiles servitores
nobiles iudices et iurati cives universaeque communitatis
septem civitatum montanarum

[Probably on the outer side:] Reverendissimo domino, domino Nicolao Olaho eipscopo ecclesiae Agriensis, regni Hungariae supremo cancellario, domino et patrono gratiosissimo.

767,14 Isthwanfy] *O add.* 768,20 51^o] *corr. ex 51^o*

[Miklós Oláh] to András (Bonaventura) Báthori
Vienna, 5 June 1551

Manuscript used: MNL OL, E 148a – Fasc. 1754. – No. 13.

Notes: Original letter, probably with signature but it is not readable. A 18th-century register attributed it to Oláh and the author of this register could have read the sign. The seal belongs to Oláh (as Dávid Faragó evidenced) and there is a few of his autograph emendations.

He understands what András (Bonaventura) Báthori has written about Ferenc Balog, and Balog himself has witnessed how diligently Oláh has interceded in this case with the King. He has looked for the rest of his letters at the Imperial Court Chancellery, including the one to the King, but they have not turned up yet. About the matter between Leonhard Harrach and Báthory concerning the castle of Devín, the King says that he will send a German lord and Mihály Mérey there, so that they can come to an agreement, if possible. If it is not possible, a legal proceeding will take place in Hungary also in the case in which Báthory is involved in a lawsuit with another German about the hayfields around the castle of Devín. Oláh is doing what he can, he has written about the rest to Nádasdy.

Magnifice Domine et Amice Observandissime, salutem et servitiorum nostrorum commendationem!

Ea, quae Magnificentia Vestra nobis et scripsit¹ et a domino Francisco Balog² provisoro suo Syntaniensi³ nuntiavit, intelleximus, nos in omnibus Magnificentiae
5 Vestrae negotiis, quemadmodum idem dominus Franciscus nobis testis est, diligenter apud maiestatem regiam laboravimus, de cetero quoque in quibuscumque rebus Magnificentiae Vestrae inservire poterimus, libenter et ex animo inservire volumus.

Litteras autem eiusdem maiestati regiae unacum nonnullis aliis litteris datas ac
10 deperditas iussit sua maiestas in cancellaria Germanica diligenter requiri, quae hactenus repertae quidem non sunt, adhibebitur tamen a nobis diligens sollicitatio, ut eas Magnificentia Vestra repertas rehabeat.

In negotio vero arcis Dewen,⁴ quod ratione nonnullarum terrarum cum Harrag⁵ magistro curiae serenissimi principis domini Caroli archiducis Austriae etc. Magnificentia Vestra habet, respondit sua maiestas brevi ad faciem terrae contentiosae
15 unum ex dominis Germanis et alterum dominum Michaellem de Mere⁶ missurum, ut si fieri poterit, illud per concordiam transigatur, id, quod si non successerit, iuris processu in Hungaria revidebitur de negotio vero, quod Magnificentia Vestra cum altero quodam domino Germano habet super fenili⁷ circa Dewen. Eam sua maiestas
20 cui <...> <prius> negotium intimavimus, Magnificentiae Vestrae fusius referet, nos omnibus <viribus>, quibus Magnificentiae Vestrae poterimus inservire, non erimus

769,18 circa Dewen] *O add.*

769¹ We do not know this letter. 769² Ferenc Balog was Provisor of Šintava, see BAKONYI 2017, 198–199. 769³ Šintava. 769⁴ Devín. 769⁵ Leonhard Harrach von Rohrau und Pirckenstein (1514–1590) was a Privy Councilor and legate of Emperor Charles V during the negotiation in Diószeg (today: Tuta), see OBORNI 2017, 210. 769⁶ Mihály Mérey. 769⁷ *fenile*, i.e. ‘locus, ubi fenum ponunt’, see DU CANGE 1883; and SZOVÁK 1983–2017.

defuturus < ...> <nova p>auca habentur, quae tamen sunt, ea spectabili et magnifico domino comiti <Thomae de> Nadasd etc. perscripsimus, qui ea cum Magnificentia Vestra com<mendata habeant. Quam> optamus valere feliciter.

Viennae quinta die Iunii 1551.

25

[On the outer side:] Magnifico domino Andreae de Batho<ry comitatum> Zathmar et Zabolch comiti, magistro t<avernicorum> regalium ac supremo regni Hungariae capitaneo domino et amico observandissimo.

770

Miklós Oláh to Hungarian Chamber
Vienna, 23 June 1551

Manuscript used: MNL OL, E 41 1551 No. 26.

Notes: Original letter with signature and seal.

He reports some things about their affairs through Máté Szerdahelyi, whose words they should trust.

Reverendissime, Reverende ac Egregii Domini et Amici nobis Honorandi, salutem et nostri commendationem!

Nuntiavimus in negotiis nostris quaedam Dominationibus Vestris medio huius magistri Mathei Zerdaheli,¹ cui ut fidem adhibere velint, rogamus, optamus in reliquo feliciter valere.

5

Viennae 23. Iunii 1551.

Agriensis etc. manu propria

[On the outer side:] Reverendissimo, reverendo ac egregiis dominis praefecto ceterisque camerae Hungaricae regiae maiestatis consiliariis etc. dominis et amicis honorandis.

10

771

Miklós Oláh to Ferenc Révay
Vienna, 1 July 1551

Manuscript used: SNA, SAR Korešpond. č. 72., fol. 36–37.

Notes: Autograph letter with signature. Seal has broken down.

1. He received Ferenc Révay's letter yesterday after breakfast, then he took out the small chest in which he guards confidential materials, but he could not find Lajos Pekry's reversalis, about which Révay had written to him. He asked the King to have someone look around in case he has it, and he told him he would do so, but then he departed for a hunt. According to Oláh's recollections, Pekry's letters are either with the Chamberlain or the

770,7 Agriensis ... propria] O add.

770 ¹ Máté Szerdahelyi.

causarum director; Révay should search for the letter in Bratislava with the above-mentioned. He had the copy of the letter looked up in the royal book, he is sending it now. 2. After Pekry's death, his widow immediately presented herself to the King to ask for his protection, which she did receive after one year. The King has not yet made a decision in connection with returning Pekry's castle, but Oláh thinks that the widow is not due anything from the castle, maybe only her dowry.

Salutem et obsequiorum meorum commendationem, Magnifice Domine et Frater Observandissime!

[1.] Heri post prandium accepi litteras Dominationis Vestrae Magnificae. Mox capsam, quae secretiora continet, revolve meam, non potui reperire reversales litteras
5 Pekry, nec primas, nec secundas, de quibus Dominatio Vestra Magnifica scribit. Accessi maiestatem suam regiam admonuique, ut in domo sua illas perquiri iuberet, solet enim sua maiestas tales litteras aliquando apud se retinere. Dixit se id facturam. Nondum tamen ad ea intelligere potui, an id fuerit, hodie enim summo mane profecta est venatum. Si ego bene recordor, litterae hae Pekry vel apud dominos
10 camerarios Hungaros, vel apud directorem causarum,¹ si quae sunt, esse habentur, nam si tractatione scoriarum² memini tales litteras; nescio, an per dominum Nadasdi, vel per camerarios Austriacos, qui Pekry negotium, si memini, tractarunt, eo fuisse missas. Quare Dominatio Vestra istic Pisonii³ apud dominos camerarios vel directorem causarum de eis sciscitetur. Ego quoque cum primum maiestas sua redierit, suam
15 maiestatem regiam hac in re interpellabo. Litterarum regiarum copiam, quae datae erant ipsi Pekry, requiri feci in libro regio, quam ad Dominationem Vestram mitto.

[2.] Statim post mortem Pekry vidua⁴ eius miserat ad maiestatem regiam duos suos, si bene memini, servitores, quorum medio supplicabat, ut eam maiestas regia acciperet, veluti viduam et orbam marito in protectionem et tutelam suam regiam.
20 Deinde, ut dare dignatum ei illam communem prorogationem infra annum, quae solet dari viduis, iure et suo et consuetudine regni, ex consilii deliberatione maiestas sua illi haec more solito concessit. Nondum tunc quicquam maiestas sua vel cogitaverat, vel deliberaverat de repetitione, si bene recordor, arcis Pekry, postea ea per maiestatem suam de illa repetenda fuerint deliberata et conclusa, quae Dominatio Vestra
25 Magnifica scit. Misi itaque et copiam prolixationis illius, quae etsi ante deliberationem maiestatis regiae fuit emanata. Non videtur tamen mihi illa obesse posse arcis ipsius repetitioni et recuperationi, quia vidua haec et matrona nihil iuris habet in arce (quae devoluta est omnium iudicio ad suam maiestatem, si captivas ille aliquid intrasse non habet) praeter dotem suam, de qua extra arcem quoque contentari potest.

771,5 primas] *O corr. ex primam* 771,5 secundas] *O corr. ex secundam* 771,15 copiam] *O add.* 771,22 tunc] *O del. ex tunc fuit* 771,26 illa] *corr. ex illam*

771¹ János Zomor. 771² *scoria* meaning 'stabulum equorum', see DU CANGE 1883. 771³ Bratislava. 771⁴ Lajos Pekry's second wife was Erzsébet Báthori (†1562), see NAGY 1862, 200.

Haec ad Dominationis Vestrae Magnificae litteras rescribere volui, quae negotium 30
conveniret cum domino directore causarum et si videtur, etiam regiarum litterarum
copiam ei dare velit. Quod restat, Dominatio Vestra feliciter valeat et me commenda-
tum habeat.

Ex Vienna prima Iulii 1551.

Frater et servitor Agriensis etc. citissima manu 35

[On the outer side:] Magnifico domino Francisco de Rewa comiti comitatus de Thw-
rocz ac vacante officio regni Hungariae palatini locumtenenti, consiliario regiae ma-
iestatis etc. domino et fratri observandissimo.

772

Miklós Oláh to Tamás Nádasdy
Vienna, 2 July 1551

Manuscript used: MNL OL, E 185 – Oláh Miklós – N. Tamás No. 26.

Notes: Autograph letter with signature and seal.

1. Orsolya Kanizsai is well. She sent two melons with Antal Sárkány the day before yesterday, which Oláh sent on to the King. He tasted some of it yesterday and liked it a lot, he ate the rest today. 2. The Emperor is spending happy days in Augsburg, and he hopes for a peaceful ending to the Italian war. Prince Philip has gone to Genoa, Archduchess Mary is preparing for the Italian trip and is waiting for her husband, Maximilian. Two million in gold has been collected in India for the Emperor. The besiegers of Magdeburg are nearly out of food and water, and they will hopefully capitulate soon. The Turks are weakening, the Persians are close. Orsolya Kanizsai will have the opportunity to talk to George Martinuzzi and András (Bonaventura) Báthori.

Servitiorum meorum commendationem, Spectabilis et Magnifice Domine et Frater
Observandissime!

[1.] Carissima domina coniunx¹ Dominationis Vestrae bene valet. Nudiustertius
per Sarcanum² nostrum misit ad me duos pepones optimi coloris, quos mox ad
maiestatem regiam misi, quae hoc anno alios non viderat. Hodie laudabat eos optimos 5
esse. Unius partem heri degustaverat, hodie aliam partem absumpsit, sed enim adhuc
servatur.³

[2.] Nova haec sunt. Maiestas caesarea optime valet, Augustaeque laetos agit dies
Italicum bellum illinc prospectans, quod speratur pace interposita brevi confectum
iri. Princeps Hispaniarum⁴ hodie Genuam applicare debebat. Serenissima regina⁵ 10
Boemiae filia imperatoris in procinctu est iam itineris in Italiam traiciendi, exspectat
Maximilianum regem maritum, qui his diebus erit Genuae. Duo milliones auri nunc

772¹ Orsolya Kanizsai. 772² Antal Sárkány of Ákosháza (†1562) was Tamás Nádasdy's retainer (*familiaris*) and his *agens* in Vienna, as well as Seneschal of Sárvár, see KOPPÁNY 2013; and Sárkány's letter to Nádasdy: KOMÁROMY 1910. 772³ On 10 July, 1551, Sárkány wrote to Nádasdy from Vienna in a similar manner: Orsolya is in good health, and she sent another 300 melons, which he distributed among the lords, see KOMÁROMY 1910, 400–402. 772⁴ Prince Philip, later Philip II, King of Spain. 772⁵ Archduchess Maria of Austria, later Holy Roman Empress.

nunc allati sunt imperatori ex India in Hispaniam illinc per cambium⁶ forte Augustam. Magdeburgenses extremam obsessi acrius quam antea patiuntur inedia adeo, ut
15 per minuta frusta laridi et alia victualium genera vinumque modicum distribuuntur
quotidie lancigeris,⁷ qui in praesidio sunt urbis. Qui quam sint patientes huiusmodi
frugalitatis, Dominatio Vestra novit, speratur indes deditio. In eo enim tractatu et
vehementer supplicatur apud imperatorem. Turca animo et corpore laborat. Persae
instant et alii eius vicini, sed haec Dominatio Vestra me melius ibi cognoscit. Praedic-
20 ta⁸ tamen communicare poterit dominis Varadiensi⁹ et capitaneo generali,¹⁰ quibus
mea servitia commendet. Cupimus omnia illinc a vobis felicia audire. Deliberatio
et informatio spectabilis maiestatis regiae iampridem, ut arbitror, ad Dominationem
Vestram pervenit. Quae feliciter valeat., quibus mea servitia commendet. Cupimus
omnia illinc a vobis felicia audire. Deliberatio et informatio spectabilis maiestatis
25 regiae iampridem, ut arbitror, ad Dominationem Vestram pervenit. Quae feliciter
valeat.

Ex Vienna secunda Iulii anno 1551.